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Ennakkotehtävä / Perheneuvoloiden hyvät työkäytännöt

Essi Aaltonen / Turun kasvatus- ja perheneuvola

Äiti-vauva – psykoterapiaryhmä (osa 1)
Äiti-vauva – psykoterapiaryhmää on järjestetty Turun kasvatus- ja perheneuvolassa vuodesta 1999 lähtien. Ryhmä on tarkoitettu äideille, jotka ovat uupuneita, masentuneita tai eivät jostain syystä jaksa nauttia vauvan kanssa olosta tai joiden vauvoilla on vaikeuksia syömisen tai uni-valverytmin kanssa. Myös yksinäisyys, vauvan itkuisuus ja vauvan syntymän jälkeiset parisuhdepulmat voivat olla syynä ryhmään tuloon. Useimmat äidit ohjautuvat ryhmään äitiys- tai lastenneuvolan kautta, jotkut varaavat itse ajan ja osa tulee muuta kautta. Osa äideistä kärsii synnytyksen jälkeisestä masennuksesta, johon ryhmästä voi olla apua. Sen sijaan kovin suuret psyykkiset ongelmat saattavat olla este ryhmään osallistumiselle. 

Ryhmään otetaan 4-5 äiti-vauvaparia. Suurin osa äideistä on ensisynnyttäjiä, mutta ryhmään on osallistunut myös useamman lapsen äitejä. Vauvat ovat ryhmän aikana alle 1-vuotiaita, nuorimmat kuukauden ikäisiä ryhmän alkaessa. Ryhmä kokoontuu kahdesti viikossa aamupäivisin 2,5 tuntia kerralla. Ryhmätapaamisia on yhteensä 40 kertaa ja yksi ryhmä kestää syksystä kevääseen. Aikaisemmin ryhmiä oli yksi syksyllä ja yksi keväällä, mutta ryhmän kestoa lisättiin äitien toiveesta. Ryhmän terapeutteina toimivat sosiaalityöntekijä ja psykologi, joilla molemmilla on perheterapiakoulutus. Ryhmän tavoitteena on lisätä äidin ja lapsen välistä hyvää vuorovaikutusta. Ryhmä itsessään toimii kannattelevana rakenteena vaiheessa, jolloin tuen tarve on suuri. Terapeutit pyrkivät tukemaan äidin ja lapsen vuorovaikutusta erityisesti äidin kautta.

Ennen ryhmään alkua terapeutit tapaavat perhettä 3-4 kertaa, jolloin selvitellään tulosyytä ja käydään läpi äidin ja perheen historiaa. Tapaamisten aikana tehdään myös sukupuu ja videoidaan äidin ja lapsen vuorovaikutusta. Ryhmän ollessa käynnissä jokaisella on lisäksi kaksi perheaikaa. Isät voivat osallistua muille paitsi ryhmätapaamisille.

Ryhmätapaamiset alkavat aamukahvilla ja tapaamisen loppupuolella syödään lounas. Ryhmässä keskustelu on vapaata ja aiheet nousevat äitien omista tarpeista ja ehdotuksista. Äitinä oleminen, ruumiillisuus sekä parisuhde ovat aiheita, jotka tulevat monesti esiin. Ryhmähuoneen lattialla on isot patjat, joilla äidit ja vauvat voivat oleskella. Lisäksi huoneessa on ruokapöytä, jonka ympärille kaikki mahtuvat ruokailemaan. 

Terapeutit tapaavat jokaista perhettä kerran heti ryhmän päätyttyä sekä 6 kuukauden päästä, jolloin arvioidaan tuen tarve jatkossa. Lisäksi kolmen kuukauden kuluttua ryhmän päättymisestä äidit saavat täytettäväksi arviointilomakkeen. Kyselyjen sekä terapeuttien kokemusten mukaan äidit eivät niinkään koe ryhmän muuttaneen suoraan äidin ja vauvan välistä vuorovaikutusta vaan ennemminkin äidit ovat saaneet ryhmästä apua itselleen, omaan vointiin ja jaksamiseen.    
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